crenon emiſſo, foris effuſo, intus replicare.
Iam diſtinctione virgulata, crinita, crifpa, cu-
niculari[m], peclinatum, imbiticatum vndata, can-
cellatum reticulata, in obliquum, in rectum
expansa, porrecta, ſinuata, breu[n]o ligatis,
toto latere conuexis, ad plauſum aperitis, ad
buccinam recuruis. Talis eſt ſtyli nati varie-
tas, talis ego ſum Oratorum laſciu[n]ola, Ele-
giacorum olor, Epigrammatistarum pſittacus,
Lyricorum graculus, Comicorum pauo, Tra-
geodorum ſtuthio, deinde me cum iſto Arpi-
nate comparete, adamantem cum viro, roſam
cum ruta, gauſape cum hoſerico.

M. TULLII CICERONIS
Apologia.

Oratio VI.

CAPVT XX II.

Quonam meo ſato ſcrici dicam, ut nemo ha-
tenus rei literariae bellum indixerit, qui
mihi priuatim non fuerit inimicus? Neque o-
pus eſt quemquam a me nominari vobis, cum
ipſi recordemini, mihi penarum plusquam
optarem dederunt. Evidem ſi ſibi hoc ſu-
munt aduerſati ſunt, ſtaute me non poſſe ve-
terem disciplinam corrumpere, quam illi omniū
virium contentione conuelleret decreuerunt:
Patior libenter, me pro literarum incolumitate,
gloria, & ornamenti, vefrisque omnium
ſtudijs perditiorum hominum furori, tanquam
vallum opponi. Nec vlla me vſi vnuquam ab
inſtituto auferet, dummodo meis laboribus,
ſcientiarum honestari, recip. vefra nomini, ve-
frisque commodis, qua ſemper rebus meis
chariora fuerunt, abunde ſcripat.

Mirari tamen ſatis non poſſum inimicorum
(non dicam) audaciam (iam enim vulgare vi-
tium eſt) ſed amentiam, impudentiamque ſin-
gularem, qui in hoc ſenatu facilime de me detrac-
hi poſſe crediderunt, qui ordo clariffimiſ
authoribus amplificatae rei literariae teſtimoniū
multis, mihi vni conſeruare dedit. Vo-
luerūt credo ſua a me alienatione commendationem
ſibi apud improbos querere, & mecum
decertare contentione dicendi, hoc quidē
beneficiū eſt, quod enim mihi gloriosius,
quam apud prauos, & imperitos homines ma-
le audire? quid plenius? quid yberius? quam
mihi, & pro me contra Lucium Apulcium.

Butco-

Buteonem Pædriodem, Cacozelum, & cæt. quisquiliis dicere: Tantum vos oro, atque obtestor P. C. vt si quædam in commentariolum meum in hac oratione excederint, tributatis inimicorum meorum importunitati, qui me in eam dicendi necessitatem compulerunt, vt sine operum meorum commemoratione non possim me defendere. Et si non omnia dicero, dabitis verecundiae meæ, quæ in proprijs laudibus ægiæ, nisi causæ necessitas flagitet versatur. Ac primum tibi, Luce de calamitijs, quas in hunc florentissimum patroniorum ordinem, ista linguae in imperantia effusisti non respondebo: Condonandum est aliquid amentiæ, ignoscendum furori, nondum illi belluarum motus, quos olim cum aliis corpore induisti deseruerunt: sed in eo ipso, in quo te sapientem putas, summa non modo, iniicitæ, sed etiam impudentiæ conuincio. An tu cum homo es, vt ipse fateris Afer, ab adolescentia græcule eruditus, Latini sermonis expertis, nullis preceptoribus vñs, nullis disciplinæ adminiculis, ausus es, sed quid non auderes? nostræ vibaniatæ, tuas fortes illinere, Romanis auribus, tam itultè, tam impudenter illudere? Ecquis est P. C. quis est qui modo sensum vñlum latinatis habeat, cui Apuleiana placere possit? Quod enim primum est in oratione vitium, à quotidiano sermone, communique dicendi genere discedere, hoc est, in coita frequens, vt nihil sit communius: Tanta fuit olim apud Atticos, maioresque nostros lingue religio, vt verbum in usitatum afferre penè piaulum videtur. Itaque cum nefarium hominem, bellum forte dixisset Aeschines, non tulit Demosthenes, quo ne Athenæ quidè magis Attice erunt, sed vt portentum farum Iupi- vñt repudiauit. Xerxem Persarum Iuuen- vultures animata sepulbra nominauit, Georgias Econtinus non est toleratus, plebis veradolescentes, Demades, exsibilatus est, & nostra memoria Charybdim patrimonij cum dixerit vir disertus, & sapiens, vt putabatur, in iure ciuili Romanis auribus non placuit, adeo religiosa sum (vt dicis) & teretesauriscula, vt non facile hanc sermonis nouitatem admittant. Ac si profecto licet istius vibaniaris (vt vocant) vt omnes diserti sentiunt dementia, authores altius repetere, inuenient variissimi homines, qui cum famam Eloquentie succum retinere non posseat, maluerunt verborum strepitum, & sententiærum tumore apud imperitos, & sui suauiles cap-

tare rumuseulos, quam prescriptis veterum *Ortus cati-*
legibus insisteret. Primus opinor Dionysius *zolorum-*

Siculus, vt in regno, sic in ratione dicendi ty- *Dionysii in-*

raannum egit, cuius inceptias commemorat dicendo

historia, *παρθενον virginem nuncupare nimis inceptia-*

vñstatum putabat μινύων quasi expectati vi. Vide *Athe-*

ram latine diceres, nominabat columnam *μήτραν* *τηλ. 398.*

μέτρα ualidi potenter, quod valida perdura-

Inepia. *καὶ* *muriū cata;* & latebras *mysteria ēti: τοῦς cacozelorum.*

μῆτρες *τριπεῖ* quod mures seruarent, si quis hoc in locutiones

solent fermone scriptas tyranni tragedios *Dion.* *Ty-*

non probaret, mittebatur in latumias, vt illuc *ranniflyluc-*

fame, & miseria contabesceret. Nec sutor

fuit ille tyrannopolidis conditor Alexerchus,

qui ciuitatem pinxit in aere, hic enim Gal-

Alexare. *ēpōdoōx mancinem* appellabat, Cassandri

regis *principis* *solis filios*, ad quos tanta

plerumque obscuritate literas scribebat, vt

Cassandi. *Regis frater* Apollo Pythius interpretari non posset. At

Cacozelus. *Pompeia-* omnium, qui fuerunt, inceptissimus Pompeianus Philadelphensis, qui se amicos salutatum

dicitabat, *postquam barbam calceasset, & is Rhei-*

tor qui stomachatus pro concione dixit, Per-

Pompeia- *duelles cum campos pacu sustulissent, bellū monter-*

mus. *fabricati erant, in neptuniæ lacunæ depellendos*

esse. Qui ita loquuntur non minus sapere pos-

unt, quam bene olere vt aiunt qui in culina ha-

bitant. Hæc sunt tamen Apulcij dicta (vt vo-

cam) Bracteata, hæc sunt eius rosæ, ha purpura,

haec sunt singularia orationis ornamenta: dein

excusandus est (inquit) si quid exotici sermonis

rudis loquitor offendit, num potius his ac-

cusandus, quod cum tacere posset, hæc scrip-

tit, quibus non tam ignorantiam latini ser-

monis, quam demens ingeji, importunam

audaciam ostenderet? Quid de metaphoris di-

cam, quas me probre in oratore meo dictitat?

Metaphora. *cas næc voluit metaphoras, quæ leues essent,*

florida, suaves, orationem quasi gemmis di-

stinguerent, non isto arramento futorio, &

fordinibus oblinirent. At hic omnium audaci-

simus, ferreas translationes, & inceptissimas ca-

tachres, quibus totas est referunt, metaphor-

æ nomine appellare audebit: & ubique, & in-

tempore clamaribus ingeneret? Quid quod

totus est inepitus, inconcinnus, rudis, moro-

sus, in tumore siccus, in siccitate tumidus,

in grauiate puer, in puerilibus grauis, in sola

inconstantia constans. Martichora protœcd-

illa, quam singunt omnium animalium vo-

ces edere, non tot haber & tam discrepances

sonos. Idem rudis, hinnit, mugit, sibilat, asini

tamen ingenio, quicquid facit, nunquam

recedit, & nos ei rudere permittimus?

Quando non hoc latrones (inquit) veterarunt.

Eat P.C.eat in Arcadiam, ampla satis regio est, illic fratres habet (vt ait) asinos sui amantissimos, inter quos rudat, quantum voluerit. In hac vero curia, in hac arc regnorum, in hac luce gentium abiecta pecudis putidam carnem diutius tolerare nefas est. Bene morata ciuitates cerdonem non patiuntur nisi peritum, nos publici sermonis, quae vna res omnium pretiosissima est, corruptorem tandem fenerimus, quandiu eius tulerit libido? Sentit se hanc dudum oratione verberari Cacozelius, qui est in eadem nau cum Apuleio, nisi quod paulo doctio sibi videtur, & magis Graeculus, nam reconditas habet ex antiquitate historias, verba non pauca sententiosae dicta, qualia Euantri mater loquebatur; atque vt eaper se iam satis obscura, artis opera fiant obscuriora, tum græcanicis dictiōibus illigat, tum morosis, & violentis adagijs aspergit. Ad summum studet impensē, ne intelligatur, quod facilius obtineret, si omnino tacere posset. Quæso P.C. num avidentur constringendi qui ira loquuntur, quid est enim aliud furere, quam ritus ciuitatis, quam se, suoque non agnoscere, quam more fanaticorum, qui in sepulchris mortuorum versantur non ossa, & lapides, sed oppressa tenebris antiquitatibus verba eruere. In hanc positionem hominum lucem obrudere. Quid est aliud insanire, quam secum Osce, Volces, Barbaræ loqui, & mutire, quod nemo intelligat. Expectatis, vt post verborum furores revertantur ad verbera, & nos graphij in Curia lanient? Num vero D. Augusti sententia satis vobis dannatividentur, qui eorum ineptias, atque inconcinnitatem, reconditorum verborum factores nominavit: Cacozelisque, & antiquarios ut diuerso genere virtuosos, tantò spicuit, ut ne Mæcenati quidem suo, & Tiberio, & Agrippina nepi parceret. Quid Tiberius sermone Græco, quamvis alias promptus, & facilis, non tamet viuequequam visus est, abstinuitque maximè in senatu, adeò quidem, ut monopolium nominaturus, prius veniam gatur agi in postularit, quod si verbo peregrino utendum esset. Atque etiam in quodam decreto patrum, Elyso post extrema eloquentia cœta, pro peregrina nostratem requirendam, aut si non reperiatur, vel plurius, & per ambitum verborum remenunsiandam. Nos deinde passim sine villa verborum penuria, imo in

*Confusat
cacozelos.*

*Augustus
cacozelorum
osor.
Tiberius in
tribus reli-
giojus.
Non absur-
de his oratoris
exemplis,
cum res fin-
gatur agi in
Elyso post
extrema elo-
quentia cœta,*

*recepitur, comitandam censuerit vo-
cem, & pro peregrina nostratem requirendam,
aut si non reperiatur, vel plurius, & per ambi-
tum verborum remenunsiandam. Nos deinde*

viberrare maxima, & hoc dicendi genere græce loquemur?

Cacozelis proximi sunt Antiquarij, qui licet dictione sint moderatores, & magis sani, rerum tamen ac testimoniorum syluam paucim ingerunt, quod dum faciunt, doctorum quidem scholastarum nomen apud prudentes obtinent, oratores non magis esse possunt, quam tibicines Citharœci, nisi quis forte vestrum delirare Demosthenem existimet, qui haec non habeat, Athenæum vero aut Heracildem Lembum, istis antiquitatibus refertos, sumos oratores putet.

Subtilis res est eloquentia, & verus diuinatus radius, tot commentariorum sylua, quasi nebulis obscuratur potius, quam lucet. In quo doteo summos viros, & ad magna eloquentiae decora natos, quasi eos oratores puduisse, hac infesta veluti scabie, se ad Grammaticorum artes abiecisse.

De Pædiode, cuiusque contubernalibus nihil dico: alia ratio eorum est, quorum amici reprobando, alia eorum, quorum pueritiae ignoscō: Teneri sunt adhuc pusiones, auent, De style prout fert puerorum ingenium iocari, ludere, volitare, verba legere, figuris intexe, descripitionibus totas orationes implere: Nolim ad viuum ressecare omnia, nec illa, qua primū effertur in adolescentibus, quasi quædam sylua dicendi, scuere facile recessidatur, penitus exarescat. Equidem descripciones rerum, qua sunt velut exornationis genua, in magnis oratoris diuicijs numero: totas tamen ex descriptionibus constare orationes, aut ubi nihil opus est, audiūs conjectari, non modo ab hac forensi luce, sed ab ipsis pene scholæ parictibus alienum puto. Longè alter facit Bureo, quippe homo durus, & recens ex Stoicorum scola omnes orationis ornatus negligit, nullas figuratas, nullos ambitus, quilibet admittit numeros stricte, concise, ex liter perorat, eloquentiam in quoddam necessitatis pistrinum compingit, & in eo se merum Atticum putat: in quo, quantus est error eorum, qui sibi hanc rationem dicendi attribuerunt; etenim, si omnibus ornamenti demandada est oratio, codem profecto iure spolianda natura est, a qua haec facultas cernitur expella, ex quo peccauit illa mens æterna mundi opifex, quæ nihil voluit non ornatum, & opus suum mundum ab ornatu nominavit. Si nullus adhibendus est ornatus, cur tot in uniuerso species iundicatis, voluptatis, pulchritudinis; cur multo

*Contra fo-
cos, pro in-
naturam,
mss.*

*Mundus
inclusus
dictus.*

dus cœlo, cœlum stellis, stellæ luce collu-
gantur: cur terra vestitur floribus, herbis,
arboribus, frugibus, quorum omnium incredibi-
lis multitudo insatiable varietate distinguuntur?
Si nullus adhibendus est ornatus, quid vol-
lunt tot fontium gelidae perennitatem? quid li-
quores amittunt? quid riparum vestitus viridissimi-
mi? quid impendentium montium altitudines,
immenitatemque camporum? si nullus adhiben-
dus est ornatus, quid reconditæ auro, argento
que venæ? quid infinita vis marmoris? quid tot
genera bestiarum, vel eicurum, vel ferarum?
quid volucrum lapsus, & figuræ? quid hominū
operibus agri, & insulae collocuentes? quid tot
insularum varietas? quid amonitares orarū, &
litorum? quid tot genera, tamque dispartia,
partim submersarum, partim fluitantium, partim
innatantium belluarum, partim ad saxa
natiuius testis inhærentium?

Orationis
Ornatus.

An cum Deus naturam tam comptam, &
elegantem esse voluerit, orationem naturæ ver-
rà imaginem ab homine, quasi in certissimo pi-
etore negligi patientur? an cum nos pictu-
re abditæ, horridæ, incultæ deterreant, con-
trà nitidæ, letæ, collustratæ delecter, in oratio-
ne concinnitatem sententiarum, argutos, cer-
tosque verborum ambitus, omne denique
delectationis aucupium fugiemus? At illi ipsi,
qui se ornamenta negligere distitant, affectant
putidius, dum omnia acutissimis conclusiuncu-
lis vincire studer, quo sit, vi sæpius adè sunt
exiles, ut auditoris vel nautier eruditæ sensus,
animiq; præteruolent. Dixi P. C. de aduersario-
rū virtijs magna brevitate, non insultâdi causa,
quod meum nec fert ingeniu, nec, si feret, pa-
teretur auctoritas, sed ut confutatis inepissi-
morum hominum sententijs clarissima sua luce
Regina terrarū eloquentis fulgeret. Scio facil-
ius esse errores stylī castigare, quā veram dicē-
di rationē in tanta terum, ingeniorumq; varie-
tate tradere: dabo tamen singularē operam, ut
respondeam expectationi vestræ, & quod optimū
sit dicendigenus, veluti dígo demon-
strem, si modo conortas in me inimicorū ca-
lumnias, duce (ut arbitror) veritate, vestrisque
omnium studijs diluero.

Intelligo (judices) tuas totius accusationis
partes fuisse, vñā in reprehensione vite, alterā
in stylī contentione esse versatam: Et prima
illa quidē, que grauissima esse debebat, t; fuit
in firma & leuis, ut illos maledicendi communis
rabies poriis, quam vera facultas de Cice-
zone dicere aliquid coegerit.

Obiiciunt mihi ingenij arrogantiā, quod
ipsum per se crimen graue est, nec etiam si falsò
accusers, negligendum. At quām acutè colli-
gunt, Cæstius nescio quis terra filius, homo nō
ceronis ob-
modò it probæ, sed importunæ dicacitatis, à treptator
filio meo procōsule castigatus est in coniūcio, malè mul-
quid tum placuit res omnibus, tantus enim e-
rat hominis graculi fastus, ut tolerari non pos-
set: testis ille, quem honoris causa nominō,
Cassius Seuerus, qui eundem Cæstium, cùm ad-
uersus me declamaret, ita incipientem audiuit,

*Si Thrax esset, Fusius esset: (erat hic Fusius no-
tissimus gladiator) Si Pantomimus esset, Ba-
thyllus esset: si equus, Molissio, non continuuit bi-
lem Seuerus, vir alioqui lenissimus, sed palam
exclamauit: & si clonca esset, magna esset: quia
voce excitati cæteri fortis iuvenes, & erudi, &
cooperunt declamatorem lapidibus infectari,
qui in eo ipso loco necatus fuisset, nisi nostro-
rum clementia seruisset; tandem ingratipostu-
latus, cùm ipse, quod ab eo requirebatur, ut Ci-
ceronem se disteriorem semel fareretur, praefla-
re nollet, incredibili omnium consensu, Proco-
fullitem dissoluit, & hominem, ut decebat, ex-
cepit.*

In crimen, encausta, cur reus sit apud vos
Tullius, quod ganconem Græculum omnium
iudicio damnatur: ius filius cum imperio co-
erceuerit: sed fac est flagitium, fac scelus, fac si-
vis, parcidium, iniquam conditionem statuimus
morbis hominum, si mortui parentes apud
Minoem & Rhadamanthum, ea quæ liberi co-
rum committunt in terris suo capite lucre de-
beant: hoc igitur accusationis genus, tanquam
vanissimum omittamus: Stylum meum varie
exagitant, ut soleant, partim adolescentes re-
rum imperiti, partim etiam viri, siccii quidem
illi, & austeri, qui tamen, ut ait Poeta, adhuc
*Ciceronianis
Stylī defen-
sio.
Rationem
reddit /ni
Stylī-*
in arte iuuenantur, suoque ingenio adè meti-
untur eloquentiam, ut quicquid sibi non pla-
cerit, hoc ipsum continuo repudiandum pu-
tent: his ergo nec placere possum, nec volo, quib; dis-
plicet gloriosum puto: alij me doctrinæ ex-
periē: alij languidū, & redundantem: alij nimis
mollē, & contemptum arguit: malunt ad summū
omnes, pro sui ingenij prauitate liberius obtre-
stare, quā pro rei veritate, quid cōgruat, intelli-
gere. At primū doctis illis respōdeo, me in bo-
cos, qui Ci-
nis disciplinis plurimū momentū semper posu-
eroris styl-
isse, à quibus nulla pars ætatis meæ vñquam ab-
lum mint-
horuit: quippe cū ab adolescentia ijs cōfuso in sli-
mē, doctum
tus atibus, quibus ingenia excitantur ad de-
dicant.
*Adversus
fugi-*

Fugium, sed & voluptatem pepererunt. Ego nostrarum hominum, & Græcorum monumenta omnia magno, & incredibili labore perlegi, huius, expressi, pectusque rerum omnium copia, & veritate compleui, non tamen ea lege, vt cum nihil opus esset, hæc coram multitudine in concionibus effutrem, quæ & iniudicata sunt, & ostentationem vanitatis habent non mediocrem. An quia Timæum Gorgiam, Thucididem, Platonem in concionibus ad populum, aut in deliberationibus negotiosis grecè non cito, idcirco indoctus videor? an quia cum de Verris furtis, de exilio Milonis, de Deiotari vita, & fortunis agitur. Agamemnonas, Xerxes, Darios, Alexandros, Dodonæos fontes, cataractas Nisi, Menippi emulatas non commemororo, idcirco literarum expers iudicior? patior me imperitum dici, dummodo qui hæc faciunt, se pueris ipsiis magis pueros, vel sui Bureonis testimonio fateantur.

Redundantia, vitium obiectum diluit.

Hoc est Iulij Asiaticis pressior, & austrieris illis Atticis copiosior. estem, aurea in eo, sicut in ceteris mediocritatibus sequutus: quod si quedam latius aliquando videantur excurrere, apud populum R. dicuntur, cuius aures salebrosum illam, exilientem, & vbi minime expectes relictum orationem, ferre non poterant, sufo, aquabili que generi dictionis affuerat. At illi Oratores in pristini, qui primam eloquentiæ partem prudenter non vident, in eo ipso me reprehendunt, quod totum laus, & gloria occupauit, apud plebem, scilicet concise dicere, & fregi dis acuminibus sententias frangere oportebat, vt non intelligeret, hoc ipsum idem est, ac si velis Herculis colosio, Pigmæi calcos accommodare. Res est tota popularis eloqua- tia, populo, & scena seruendum, aut omnius tacendum est.

Prudentia, pars oratoris. De molitie, & suavitate orationis quid dicam: verendum est, ne prævaricatores milia ap- posuisse videar, qui me loco crini, u. clarissimis laudibus ornarent. Esto, compositione mea una est: pedem seruat curata, lenta: sed, vt recte de me prudenter cesent, est sine infamia molitis,

Platonis, Demosthe- nis, Voca- tis oratio

Plato Philosophorum Deus, summa senectute *mollis, R.* calamistris inurebat orationem, Demosthenes *est Seneca studium,* anxiæ literulas obseruabat, ne quid du- riſculum excideret: Isocratis compositæ sunt *structure Ciceronis.* omnes dictiones, vt in paumento tesserales. Mihi si quid natura, & continua scribendi exercitatio attulit, vt sine calbris fueret ora- tio, quod tamen nec putidus affecto, nec au- sterius repudio: quid est, obscuro, quod me pulchritudinis, & honestatis pudeat? & tu deinde audes, Luci, clarissimorum virorum te- stimonijs, qua tu ubi ipsi ad arbitrium singis, me laceceris? tuum stylum extollere, meum continebere: o tenbrae, o lutum, o fôrtes, o humani nominis oblitæ asinini vix memor! Ita nescio quid iste fractu, humile, deuinissimum, for- didum, inferius etiâ est, quod Milesio asino di- gnu videatur: tu me Brutii nomine insectari aedes: an ille quenquam plus me dilexit: cum villo, aut sermones, aut consilia cœtulis sapius? quenquæ legit atuidi? cuiusvix scripta poterat e sinu deponere. At si quid pro familiaritate nostra dixit in me ybanus, vt ego multa in illi identidem iocari solebam, tu continuo illud arripis, & non vides te plumbeo (quod aiunt) gladio Cicesonem iugulare. Me C. Cæsar jum- *Testimonia* *& indica- de Cuomo ingenio, &* *Style sen- cont. l. 1.* *Hæc via* *Elysii cam- pis dictu-* *& sic ut grum- temporis.* *Tempo-* *rius, quod aiunt) detrahere.*

Exposui P.C. rationem defensionis meæ, à *Judicio* vobis benignè sū auditus, addam de optimo *de opima* genere dicendi, quādō vobis ita placet, & me in *Style* hoc genere verlantem tam lubenter attendi- *animæ ob- quensiaq.* *Ego vero sic statuo eloquentiæ veluti ani- mali esse prudentiam, sine qua quā nec orato- prudentia res vlli, nec imperatores esse poruerunt: hæc sapientia imprimis adhibenda eloquentiæ est, vt sit temporum, personarumq; moderator, nā nec seper, nec apud omnes, nec pio omnibus, nec omnibus codem modo dicēdum arbitror. Tria sunt omniū genera dicendi, quibus in singulis *Trin. dicu-* *quisdam floruerunt, p̄ræq; autē id quod volu- di generi,* *maus,**

*Prima figura
et grandiloqua.*

mus, perpauci in omnibus. Primum est, ut ita dicam, grandiloquum, cuī ampla & sententiārum grauitate, & maiestate verborum, varium, copiosum, graue ad permouendos, & commouendos animos institutum, & paratum. Alterum tenuerit, acutum, omnia docens dilucidiora, non ampliora faciens, subtili quadam & pressa oratione limatum. Tertium quoddam interiectum est intermedium, & quasi temperatum, nec acumine posteriorum, nec fulmine utens superiorum, vicinum amborum, in neutro excellens, utriusque particeps, vel utriusque, si totum querimus, totius expers: idque uno tenore (ut aiunt) in dicendo fluit, nihil afflens, praeferat facultatem, aut aequabilitatem, aut addit aliquos, ut in corona toros, omnem orationem ornamenti modicis verborum, sententiārumque distinguit. Quomodo igitur ista conciliabimus, vel quem eloquentiae modum constituemus? res est difficilis. Dij immortales, atque omnium difficillima. Nam cum est oratio mollis, & renata, & ita flexibilis, ut sequatur quoconque torqueas, tum & naturae variae, & voluntates multum inter se distantia effecerunt genera dicendi: flumen igitur verborum, volubilitasque cordi est, qui ponunt in orationis celeritate eloquentiam: disiancta alijs, & inter puncta interwalla, moræ, respirationesque detectant: elaborant alij leuitate, & aequabilitate, & puro quasi quodam, & candido genere dicendi. Sunt omnes laudabiles, sed est eloquentis, qui ad id, quocunque decebit, poterit accommodare orationem, qui & humilia subtiliter, & magna grauite, & mediocria temperate dicere poterit.

*Quis stylus
optimus.*

Quomodo cuius argu-
mento stylus
sit accom-
modandus.

Traictandum est demonstratum genus, quod quasi ad inspicendum delectationis causa comparatum est, genus orationis sit pictum, expolitum, elaboratum, artem non modo habeat, sed & profiteatur. Datur hic venia concinnitati sententiārum, & arguti, certique, & circumscripti verborum ambitus conceduntur, de industriaque, non ex insidijs, sed aperte, ac palam excolitur oratio, multaque ad voluptatem aurium afferuntur, quæ in veritate causarum, & rarius mulsō facimus, & multò occultius. Caussa in foro discepranda est: principia sint verecunda, non claris inter se verbis, sed acuta sententijs, narrationes credibiles, quotidiano sermone prop̄ explicatae, dilucidæ, et si res tenuis, tum argumentandi tenue filum, & in docendo, & in refellendo: si magis adhibeantur dicendi faces, quæ efficiant

orationem actuosam, luminosam, vehementer incitatam, ad summum talem, qualem facilis sit mirari, quam imitari traducenda est ad Philosophorum documenta, & scholas orationis: appareat inimitabilis quedam orationis subrilitas, quæ si non plurimi sanguinis est, habeat tamen succum aliquem oportet, & si soluta sit, non vaga tamen esse debet, ut ingredi liberè, non ut licenter videatur errare; ad summum tota non ingratam diligentiam praeferre hominis, de re magis, quam de verbis laborantis: hæc qui præstare potest, non modò disertum, sed eloquentem: non Rhetorem, sed summum Oratorem iudico. Sed proh dolor! quam pauci nunc, & penè nulli hæc generositatem animi retinent, postquam effusa in yrbem barbaris, sc Romanis moribus, yrbanitatique misericordia! Conseruate, quando adhuc potestis, Dij immortales, eloquentiam Imperij Romani lumen, hæc nomen populis, hæc æternam gloriam gentibus comparauit, hæc res in omni libero populo, maximeque in pacatis, tranquillisque ciuitatibus præcipue semper floruit, præcipueque dominata est: hæc huius sanguinis propria est, & numinis, quæ quo telo nostra non potuerunt, honoris quadrigis invicta penetravit. Nolite, ô Minerva, & Suada, vos hic appello, nolite per vestras artes, & fana, per vestrum nomen obsecrare, nolite altricem nostræ gloriae, dominam gentium, parentem felicitatis, per impuros homines, morte, cruciatu, cruce diutius affligere: redite, quem dedidistis spiritum, vitam languenti restituere, præsidia salutis, & ornamenta dignitatis reparare, temerariosque, & audaces, debitis huic scelerum importunitati supplicijs, viuos, mortuosque maestare.

D I X I.

Facile est ex hac actione, & Ciceronis ludicio stylis virtutes, & virtutia admirare, quo tamen tota res sit illius prior, primum imaginem maiori oratoris ex Luciano expressam, mox censuram vitiorum, tertio virtutes eloquentiae subiecito.